



NACZELNA IZBA PIEŁĘGNIAREK I POŁOŻNYCH

Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych

NIPiP-NRPiP-DM.0028.3.2015.JK-P

Warszawa, dnia 27 października 2015r.

Pani/Pan
Przewodnicząca/Przewodniczący
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych

Stanowiu Państwa

W dniu 25 maja 2015 roku zostało przesłane do Ministra Zdrowia Bartosza Arłukowicza stanowisko Nr 19 Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych z dnia 25 marca 2015 roku w sprawie *przenoszenia pielęgniarek i położnych na oddziały i stanowiska pracy nieodpowiadające ich kwalifikacjom zawodowym w niektórych podmiotach leczniczych*, z prośbą o podjęcie działań zmierzających do wstrzymania stosowanych w niektórych podmiotach leczniczych praktyk w tym zakresie (pismo NRPiP do Ministra Zdrowia i stanowisko NRPiP w załączeniu).

Przedmiotowe stanowisko zostało podjęte na podstawie informacji z 45 okręgowych rad pielęgniarek i położnych, do których Naczelna Rada Pielęgniarek i Położnych zwróciła się z zapytaniem o występowanie powyższych sytuacji. Przeprowadzona analiza odpowiedzi potwierdziła występowanie ww. problemów w podmiotach leczniczych na terenie działania 7 oipip, co stanowi 15,56% przekazanych informacji z 45 oipip.

Ponadto 6 okręgowych izb pielęgniarek i położnych (co stanowi 13,33% przekazanych odpowiedzi z 45 oipip) zaznaczyło, iż z nieoficjalnych informacji wynika, że problem ten także występuje na terenie ich okręgu.

W odpowiedzi na pismo Naczelnej Rady Pielęgniarek i Położnych Ministerstwo Zdrowia skierowało pisma do:

- Państwowej Inspekcji Pracy o uwzględnienie w ramach prowadzonych kontroli zagadnień związanych z występowaniem sytuacji opisanych w piśmie NR PiP oraz czy takie sytuacje nie naruszają przepisów prawa pracy,
- Głównego Inspektoratu Sanitarnego o zwrócenie uwagi w ramach przeprowadzanych kontroli na przypadki przenoszenia pielęgniarek i położnych pomiędzy oddziałami, w szczególności zwrócenia uwagi, czy kierownicy podmiotów leczniczych realizują zadania zgodnie z art.11 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 roku o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2013r., poz. 947 z późn. zm.),
- Głównego Inspektoratu Farmaceutycznego o zajęcie stanowiska dotyczącego problemu zmuszania pielęgniarek i położnych do rozpuszczania leków cytostatycznych w aptece, z powodu braku farmaceuty.

Odpowiedzi i stanowiska powyższych instytucji zostały przekazane przez Beatę Cholewkę Dyrektora Departamentu Pielęgniarek i Położnych w Ministerstwie Zdrowia w piśmie z dnia 8 października 2015 roku (pismo w załączeniu).

W opinii Głównego Inspektoratu Farmaceutycznego w świetle obowiązujących przepisów prawa przygotowywanie leków cytostatycznych przez pielęgniarki i położne nie należy do ich kompetencji i nie powinno mieć miejsca, gdyż stanowi naruszenie ustawy z dnia 6 września 2001 roku – *Prawo farmaceutyczne*. Sporządzanie leków cytostatycznych należy do wyłącznych kompetencji zatrudnionego w aptece szpitalnej farmaceuty (pismo GIF w załączeniu).

Państwowa Inspekcja Pracy przedstawiła stanowisko, w którym wyjaśnia, iż kontrole prowadzone przez inspektorów pracy w podmiotach leczniczych obejmują badanie przestrzegania przepisów prawa pracy m.in. w zakresie treści stosunku pracy, w tym miejsca wykonywania pracy wskazanego w umowach o pracę zawartymi z pracownikami, w tym pielęgniarkami i położnymi. Od kwietnia br. zakres kontroli został rozbudowany o zagadnienia dotyczące powierzania pielęgniarkom przygotowania leków cytostatycznych w dawkach indywidualnych. W razie stwierdzenia takich przypadków inspektorzy pracy informują właściwego wojewodę oraz właściwego inspektora nadzoru farmaceutycznego.

Nie jest możliwe poszerzenie obecnego zakresu kontroli prowadzonych przez inspektorów pracy w podmiotach leczniczych o zagadnienia dotyczące spełniania przez pielęgniarki kwalifikacji wymaganych na zajmowanym stanowisku pracy, gdyż rozporządzenie Ministra

Zdrowia z dnia 20 lipca 2011 roku w sprawie *kwalfikacji wymaganych od pracowników na poszczególnych rodzajach stanowisk pracy w podmiotach leczniczych niebędących przedsiębiorcami*, a także ustawa o zawodach *pielęgniarki i położnej*, nie są przepisami prawa pracy, nie podlegają zatem kontroli Państwowej Inspekcji Pracy. Zgodnie z przepisami ustawy o *działalności leczniczej*, organami powołanymi do kontroli w tym zakresie jest minister zdrowia oraz organ założycielski (pismo PIP w załączeniu).

Ministerstwo Zdrowia popiera także opinię konsultanta krajowego w dziedzinie pielęgniarstwa epidemiologicznego Beaty Ochockiej w sprawie *delegowania pielęgniarek operacyjnych w trakcie dyżuru, gdy nie odbywają się zabiegi, do pomocy w sprawowaniu opieki nad pacjentami na inne oddziały*. W opinii konsultanta pielęgniarki operacyjne w czasie pełnienia dyżuru na bloku operacyjnym nie powinny być kierowane do pomocy w sprawowaniu opieki nad pacjentami w innych oddziałach szpitala w czasie kiedy nie odbywają się zabiegi operacyjne. Są to działania niewłaściwe, gdyż naruszają zasadę hermetyzacji bloku (opinia konsultanta w załączeniu).



Wiceprezes NRPIP



Teresa Kuziara